magis-

magistratui eam curandam, aliisque idoneis hanc in rem uiris demandandam permittunt<sup>4)</sup>. Imo eam ita illi adfigant, ut si quis officio suo his in partibus deesse deprehendatur magistratus, neglectus sui a Fiscalis Caesareo postuletur, Camerae imperialis arbitrio extra ordinem puniendus<sup>5)</sup>. Etsi non inficior, ita fere postulasse peculiarem illam caussam, unde maxime legum illarum perferendarum nata est occasio, famosorum scilicet libellorum frequentiam, non nisi magistratus ciuilis auctoritate undiquaque coercendam. Neque uero post ea, publicatis concilii Tridentini canonibus, hac in caussa quidquam per Germaniam immutatum esse nouimus. Quidquid eorum sit, principes protestantium sacris addicti, uti omnem rei librariae sibi adseruerunt tutelam, ita librorum omnis generis censuram suis auspiciis faciendam uoluerunt, recte quidem et egregio rei publicae bono, siue illam supremi circa sacra iuris portiohem habeas, siue quod eodem reddit, sua ipsius natura, ut singulas publicorum institutorum tutelas, ad sumمام potestatem ciuilem pertinere arbitreris. Verum aliis plane finibus, quam Romanae curiae astutia, librorum censuram adtemperauit Protestantium principum prudenteria. Quam enim illa sentiendi libertatis obicem, et in conscientias imperii adminiculum effinxit, eam haec publicae rei detrimentis posuit cautionem. Nihil iam opus est, longinquius ex omnibus illorum ditionibus rei huius argumenta conquirere. Subsistere praefstat in illis, quae proxime ad nos pertingunt. Iam dudum ne quis libellus in Saxonia typis exscriberetur distraheretur in uulgo, nisi alterutrius Academiae, Lipsiensis aut Wittebergensis censura probatus, Augustus edixit<sup>6)</sup>. Postea Ioannis Georgii II. mandato<sup>7)</sup> praeceptum est, ut libri uniuscuiusque censores in maiorem rei fidem nomen suum subscriberent.

Subsequutae sunt aliae leges complures, quibus librorum censuram enixe commendauere Serenissimi Patriae Patres<sup>5</sup>). Tandem D. Augustus, Rex et Elector, iteratis sanctionib[us] eam denuo inculcauit<sup>6</sup>), et eidem cum constitutos censors sub grauioris indignationis comminatione diligenter adtendere, tum ipso typographos, ut ne quid umquam illam subterfugientes aeri mandarent, proferrentue in publicum, iuris iurandi religione adstringi iussit, et nouam illius, quam ante iam memorauimus, formulam praescripsit.

- 1) Hist. Eccl. Tom. VIII. ad Saec. XV. et XVI. Cap. I. art. XI.
- 2) Conf. IO ANNIS HARDVINI Ad. Concil. Tom. IX. pag. 1780.
- 3) Vid. Concil. Trident. Sess. IIII.